┌

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº1511/22 SA, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Autoria: Ver. Professor Shinayder.

A Senhora
ROBERTA BRITO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhora Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo capacitar os
professores da rede municipal de Educação Física em esportes para pessoas com deficiência.

Câmara Municipal de Formosa, 06 de dezembro de 2022.
Vereador

JUSTIFICATIVA
Nos últimos anos, foi incluída no currículo dos cursos de graduação em Educação Física a disciplina

Educação Física Adaptada, onde o futuro profissional adquire conhecimentos sobre os esportes
paralímpicos. Logo, entende-se que o professor de Educação Física deva ter sua formação alicerçada na
diversidade humana, desta forma, estará mais preparado para compreender e valorizar as capacidades
de seus alunos contribuindo para o processo de inclusão. O trabalho do professor de Educação Física
tem passado por modificações e atualizações, para ir ao encontro das demandas da sociedade,
principalmente quanto ao tema inclusão social de pessoas com deficiências, aumentando o cuidado
com a formação desses profissionais. Por conta disso um novo currículo acadêmico se faz necessário.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br professorshinayder@camaraformosa.go.gov.br [1]

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:professorshinayder@camaraformosa.go.gov.br

		2022-11-10T10:36:15-0300
	Brasil
	SHINAYDER FREDERICO DE MELO ALMEIDA
	Assinador Serpro